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1김규희 2023년 07월 11일 16시 38분 21초 전라북도교육청 백산고등학교

백산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-14 예산액 4,950,160,000

제1조 2023학년도 백산고등학교 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 4,950,160,000원으로 하며  세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023년도 중 일시차입금의 최고액은 50,000,000원으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당사업 없음"과 같다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가 경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

 자문 및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다. 

        1. 교원연구비, 제수당

        2 교비회계 소속직원의 인건비

        3. 각종 공과금



세입 세출 예산 총괄

1김규희 2023년 07월 11일 16시 38분 37초 전라북도교육청 백산고등학교

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 백산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,950,160 4,043,548 906,612 22.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 68,520 68,520 1.4 인적자원 운용 291,502 1,800,602 36.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 818,772 4,542,588 91.8 학생복지/교육격차 해소 257,965 979,409 19.8

이전수입 기타이전수입 2,000 170,725 3.4 기본적 교육활동 155,578 282,857 5.7

자체수입 학부모부담수입 -10,000 140,057 2.8 선택적 교육활동 40,400 62,826 1.3

자체수입 행정활동수입 267 1,217 0 교육활동 지원 127,050 231,508 4.7

기타수입 전년도이월금 27,053 27,053 0.5 학교 일반운영 34,117 209,933 4.2

학교시설 확충 0 1,383,025 27.9



2023학년도 세입예산명세서
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,781,833 3,892,541 889,292

1.지방자치단체이전수입 68,520 0 68,520

1.교육경비보조금 68,520 0 68,520

1.기초지방자치단체전입금 68,520 0 68,520

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 68,520 0 68,520
(성립전_1추)으뜸인재육성사업지원금(부안군)

 : 64,520,000원 * 1교 =
64,520,000

(성립전_1추)동학농민운동운영비(부안군) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,542,588 3,723,816 818,772

1.교육비특별회계전입금수입 4,542,588 3,723,816 818,772

1.사립학교보조금수입 4,542,588 3,723,816 818,772

1.인건비재정결함보조금 1,841,979 1,506,100 335,879
인건비재정결함보조금 : 261,802,000원 * 1교 

=
261,802,000

교원성과상여금 : 43,640,000원 * 1교 = 43,640,000

기간제교원 성과상여금 : 30,437,000원 * 1교 

=
30,437,000

2.운영비재정결함보조금 453,867 453,867 0

3.목적사업비보조금 2,246,742 1,763,849 482,893 농산어촌무료급식비 : 161,220,000원 * 1교 = 161,220,000

친환경농산물급식비 : 10,727,000원 * 1교 = 10,727,000

친환경농산물급식비(군비) : 3,434,000원 * 1

교 =
3,434,000

급식종사원 인건비 : 7,543,000원 * 1교 = 7,543,000

(성립전_1추)농어촌형고기숙사운영비 : 

24,444,000원 * 1교 =
24,444,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

996,000원 * 1교 =
996,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

6,936,000원 * 1교 =
6,936,000

(성립전_1추)학생교과서무상지원비 : 

2,075,000원 * 1교 =
2,075,000

(성립전_1추)학생교복구입비 : 19,500,000원 *

 1교 =
19,500,000

(성립전_1추)독서논술교육운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)오프라인공동교육과정운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)온라인공동교육과정운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 14,400,000원

 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)365+체육온활동운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)예술교육활성화지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)현장장체험학습운영비 : 

21,350,000원 * 1교 =
21,350,000

(성립전_1추)무선AP추가구축설치비 : 

9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교운영비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)정교직원 맞춤형복지비 : 

16,543,000원 * 1교 =
16,543,000

(성립전_1추)정원외상담교사 성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)마실학교(마실교육과정운영비) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴운영학교지원금

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)혁신학교운영지원비 : 22,700,000

원 * 1교 =
22,700,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)온라인공동교육거점센터운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)여학생위생용품 : 1,640,000원 * 

1교 =
1,640,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육용교구  : 

1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

맞춤형복지비(건강검진비포함) : 2,600,000원 

* 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)기타운영비지원금(음악실,방송실

비품구입) : 61,550,000원 * 1교 =
61,550,000

3.기타이전수입 170,725 168,725 2,000

1.사학법인이전수입 2,244 2,244 0

1.법인법정부담금 2,244 2,244 0

1.법인법정부담금 2,244 2,244 0

2.학교회계간이전수입 166,481 166,481 0

1.다른학교회계전입금 166,481 166,481 0

1.다른학교회계전입금 166,481 166,481 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사다리프로젝트(사제동행) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.자체수입 141,274 151,007 -9,733

1.학부모부담수입 140,057 150,057 -10,000

1.수익자부담수입 140,057 150,057 -10,000

1.급식비 113,846 123,846 -10,000

1.급식비 113,846 123,846 -10,000 기숙사급식비 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

2.현장체험학습비 15,860 15,860 0

1.현장체험학습비 15,860 15,860 0

3.청소년단체활동비 1,220 1,220 0

1.청소년단체활동비 1,220 1,220 0

4.졸업앨범비 3,843 3,843 0

1.졸업앨범비 3,843 3,843 0

5.기타수익자부담수입 5,288 5,288 0

1.기타수익자부담수입 5,288 5,288 0

2.행정활동수입 1,217 950 267

1.기타행정활동수입 1,217 950 267

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 717 450 267

1.기타행정활동수입 717 450 267
후관동화장실수선공사 수도광열비(건축) : 

234,000원*1식=
234,000

후관동화장실수선공사 수도광열비(전기) : 

33,000원*1식=
33,000

3.기타수입 27,053 0 27,053

1.전년도이월금 27,053 0 27,053

1.순세계잉여금 27,053 0 27,053

1.순세계잉여금 27,053 0 27,053

1.순세계잉여금 27,053 0 27,053 2022학년도교과서대금 : 16,295,000원*1식= 16,295,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

인건비 : 5,615,936원*1식= 5,616,000

운영비 : 5,141,003원*1식= 5,142,000

세입합계 4,950,160 4,043,548 906,612



2023학년도 세출예산명세서

김규희 2023년 07월 11일 16시 43분 37초 1 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 1,800,602 1,509,100 291,502

1.교직원보수 945,460 722,700 222,760

1.사립학교 교원보수 719,352 557,250 162,102

1.기본급 412,772 350,000 62,772

1.봉급 412,772 350,000 62,772 본봉 : 62,772,000원*1식 = 62,772,000

2.정액수당 223,701 131,550 92,151

1.정근수당 40,300 25,300 15,000 정근수당 : 13,500,000원*1식 = 13,500,000

정근수당(추가)가산금 : 1,500,000원*1식 

=
1,500,000

2.성과상여금 43,640 0 43,640 성과상여금 : 43,640,000원*1식 = 43,640,000

3.가족수당 7,440 6,200 1,240 가족수당 : 1,240,000원*1식 = 1,240,000

4.육아휴직수당 12,750 12,750 0

5.교원보전수당 960 800 160
교원보전수당(교장,교감) : 160,000원*1식

 =
160,000

6.교직수당 27,000 22,500 4,500 교직수당 : 4,500,000원*1식 = 4,500,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 4,900 980 보직교사수당 : 980,000원*1식 = 980,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 7,800 1,560 담임교사수당 : 1,560,000원*1식 = 1,560,000

9.관리업무수당 5,631 4,800 831 관리업무수당 : 831,000원*1식 = 831,000

10.정액급식비 15,120 12,600 2,520 정액급식비 : 2,520,000원*1식 = 2,520,000

11.명절휴가비 40,740 22,000 18,740 명절휴가비 : 18,740,000원*1식 = 18,740,000

12.직급보조비 7,800 6,500 1,300 직급보조비 : 1,300,000원*1식 = 1,300,000

13.겸임수당 600 0 600 순회교사수당 : 50,000원*12월 = 600,000

14.기타수당 6,480 5,400 1,080 교원연구비 : 1,080,000원*1식 = 1,080,000

3.초과근무수당 33,800 33,800 0

1.시간외근무수당 33,800 33,800 0 시간외(정액분) : 1,400,000원*1식 = 1,400,000

시간외(초과분) : -1,400,000원*1식 = -1,400,000

4.부담금 49,079 41,900 7,179

1.교직원법정부담금 49,079 41,900 7,179 사학연금부담금 : 6,128,000원*1식 = 6,128,000

재해보상부담금 : 435,000원*1식 = 435,000

건강보험부담금 : 616,000원*1식 = 616,000
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김규희 2023년 07월 11일 16시 43분 37초 2 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.사립학교 직원보수 226,108 165,450 60,658

1.기본급 133,000 108,000 25,000

1.봉급 133,000 108,000 25,000 본봉 : 25,000,000원*1식 = 25,000,000

2.정액수당 61,473 32,150 29,323

1.정근수당 12,470 6,400 6,070 정근수당 : 5,500,000원*1식 = 5,500,000

정근수당(추가)가산금 : 570,000원*1식 = 570,000

2.성과상여금 11,883 0 11,883 성과상여금 : 11,883,000원*1식 = 11,883,000

3.대우공무원수당 1,500 0 1,500 대우공무원수당 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

4.가족수당 3,440 2,900 540 가족수당 : 540,000원*1식 = 540,000

5.정액급식비 6,720 5,600 1,120 정액급식비 : 1,120,000원*1식 = 1,120,000

6.명절휴가비 13,000 6,500 6,500 명절휴가비 : 6,500,000원*1식 = 6,500,000

7.연가보상비 2,500 2,500 0

8.직급보조비 8,520 7,050 1,470 직급보조비 : 1,470,000원*1식 = 1,470,000

9.기타수당 1,440 1,200 240 특수업무수당 : 240,000원*1식 = 240,000

3.초과근무수당 6,205 5,200 1,005

1.시간외근무수당 6,205 5,200 1,005 시간외(정액분) : 1,005,000원*1식 = 1,005,000

4.부담금 25,430 20,100 5,330

1.교직원법정부담금 25,430 20,100 5,330 사학연금부담금 : 4,560,000원*1식 = 4,560,000

건강보험부담금 : 570,000원*1식 = 570,000

재해보상부담금 : 200,000원*1식 = 200,000

2.기타 교직원보수 834,149 783,400 50,749

1.교직원대체인건비 834,149 783,400 50,749

1.기간제교원인건비 834,149 783,400 50,749

1.기간제교원인건비 751,529 708,800 42,729 본봉 : 144,376,400원*1식 = 144,377,000

정근수당 : 20,000,000원*1식 = 20,000,000

정근수당(추가)가산금 : 1,520,000원*1식 

=
1,520,000

가족수당 : 2,680,000원*1식 = 2,680,000

교직수당 : 7,000,000원*1식 = 7,000,000
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김규희 2023년 07월 11일 16시 43분 37초 3 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

교직수당4(담임) : 780,000원*1식 = 780,000

시간외초과분 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

정액급식비 : 3,920,000원*1식 = 3,920,000

명절휴가비  : -175,200,000원*1식 = -175,200,000

성과상여금 : 30,437,000원*1식 = 30,437,000

교직수당2(보직) : 140,000원*1식 = 140,000

교직수당8(영양) : 60,000원*1식 = 60,000

교직수당6(보건) : 60,000원*1식 = 60,000

교직수당10(전문상담) : 40,000원*1식 = 40,000

(성립전_1추)정원외 상담교사 성과상여금

 : 1,314,240원*1식 =
1,315,000

순회교사수당 : 50,000원*12월 = 600,000

2.기타수당 11,520 9,800 1,720 교원연구비 : 1,720,000원*1식 = 1,720,000

3.기간제교원법정부담금 71,100 64,800 6,300 건강보험부담금 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

국민연금부담금 : 5,100,000원*1식 = 5,100,000

고용보험부담금 : 1,800,000원*1식 = 1,800,000

산재보험료 : 400,000원*1식 = 400,000

3.교직원 복지 및 역량강화 20,993 3,000 17,993

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자격연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 19,493 1,500 17,993

1.교직원체육행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원문화행사 2,450 1,000 1,450
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,900 750 1,150 차량임차등 : 1,150,000원*1식= 1,150,000

2.일반업무추진비 550 250 300 다과,식사비 : 300,000원*1식= 300,000

3.교직원맞춤형복지비 16,543 0 16,543

1.맞춤형복지비 16,543 0 16,543
(성립전_1추)교원및사무직원 맞춤형복지비

 : 16,542,690*1식 =
16,543,000

2.학생복지/교육격차 해소 979,409 721,444 257,965

1.급식 관리 851,163 675,639 175,524

1.학교급식운영 851,163 675,639 175,524

1.조리사인건비 70,142 55,957 14,185

1.공무직인건비 63,251 52,021 11,230 초과근무수당 : 11,000,000원*1식= 11,000,000

명절휴가비 : 300,000원*1식 = 300,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1식 = 100,000

정기상여금 : 150,000원*1식 = 150,000

검수시간외수당 : -870,000원*1식 = -870,000

특별근무수당(2,3식) : 550,000원*1식 = 550,000

2.공무직법정부담금 6,891 3,936 2,955 건강보험부담금 : 1,227,160원*1식 = 1,228,000

국민연금부담금 : 508,160원*1식 = 509,000

고용보험부담금 : 838,860원*1식 = 839,000

산재보험료 : 378,570원*1식 = 379,000

2.조리원인건비 148,805 123,460 25,345

1.공무직인건비 136,314 113,344 22,970 근속수당 : -192,000원*1식 = -192,000

정기상여금 : 400,000원*1식 = 400,000

초과근무수당 : 21,000,000원*1식 = 21,000,000

명절휴가비 : 800,000원*1식 = 800,000

맞춤형복지비 : -750,000원*1식 = -750,000

가족수당 : 100,000원*1식 = 100,000

특별근무수당(2,3식) : 1,612,000원*1식 = 1,612,000

2.공무직법정부담금 12,491 10,116 2,375 건강보험부담금 : 370,000원*1식 = 370,000

고용보험부담금 : 1,640,000원*1식 = 1,640,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

산재보험료 : 365,000원*1식 = 365,000

3.급식재료구입비 515,920 388,226 127,694

1.급식용식재료비 515,920 388,226 127,694 식품비(친환경) : 14,161,000원*1식= 14,161,000

식품비 : 61,285,000원*1식+52,248,000= 113,533,000

4.우유급식비 4,488 4,488 0

1.우유급식비 4,488 4,488 0

5.급식운영비 67,767 61,867 5,900

1.일반수용비 67,767 61,867 5,900 비상약품 : 300,000원*1식= 300,000

피복구입비 : 600,000원*1식= 600,000

식생활관개축(기구포장비) : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

6.급식기구확충비 41,428 41,428 0

1.비품구입비 41,428 41,428 0

7.대체인건비 2,613 213 2,400

1.기간제근로자인건비 2,613 213 2,400 조리원대체인건비 : 2,400,000원*1식 = 2,400,000

2.기숙사 관리 43,360 11,716 31,644

1.기숙사운영 43,360 11,716 31,644

1.기숙사운영비 18,916 11,716 7,200

1.기간제근로자인건비 6,600 5,400 1,200 청소인부임 : 1,200,000원*1식 = 1,200,000

2.일반수용비 12,316 6,316 6,000 기숙사운영 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

2.농촌형고 기숙사기본운영비 24,444 0 24,444

1.운영수당 13,860 0 13,860
(성립전_1추)사배자지원금 : 13,860,000원

*1식=
13,860,000

2.교육운영비 10,584 0 10,584
(성립전_1추)기숙사운영비 : 10,584,000원

*1식=
10,584,000

3.보건관리 34,308 21,446 12,862

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,009 7,483 5,526

1.응급학생후송비 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.학생건강검사 4,203 4,203 0

1.학생복지비 4,203 4,203 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.보건실운영 5,886 2,580 3,306

1.교육운영비 2,786 1,620 1,166
(성립전_1추)(목)환경개선물품구입비 : 

996,000원*1식=
996,000

(목)환경개선물품구입비 : 170,000원*1식= 170,000

2.학생복지비 3,100 960 2,140 비상약품구입 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)(목)여학생위생용품구입 : 

1,640,000원*1식=
1,640,000

4.[국고](목)금연실천학교운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)교육용품 : 800,000원*1식= 800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)간식비 : 200,000원*1식= 200,000

5.(목)심폐소생술실습교육용교구 1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)교육용소모품구입  : 

1,220,000원*1식=
1,220,000

2.학교환경위생관리 21,299 13,963 7,336

1.먹는물관리 3,063 2,663 400

1.일반수용비 3,063 2,663 400 정수기유지보수 : 400,000원*1식 = 400,000

2.공기질측정 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.(경)방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.(경)공기청정기 운영비 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

5.(목)방역활동자원봉사자 6,936 0 6,936

1.일반수용비 6,936 0 6,936
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비  :

 6,936,000원*1식=
6,936,000

4.학생복지 50,578 12,643 37,935

1.학생장학금운영 8,000 8,000 0

1.학생장학금지원 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

2.학생복지운영 42,578 4,643 37,935

1.졸업앨범제작 3,843 3,843 0

1.교육운영비 3,843 3,843 0
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목
원가통계비목

2.학생교과서구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생교복구입 19,500 0 19,500

1.학생복지비 19,500 0 19,500
(성립전_1추)학생교복구입 : 19,500,000원

*1식=
19,500,000

4.(목)학생교과서구입 18,435 0 18,435

1.교육운영비 18,435 0 18,435
학생교과서무상지원비 : 16,360,000원*1식

=
16,360,000

(성립전_1추)학생교과서무상지원비 : 

2,075,000원*1식=
2,075,000

3.기본적 교육활동 282,857 127,279 155,578

1.교과 활동 201,220 71,620 129,600

1.교과활동지원 10,200 10,200 0

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.교사용교과서(지도서)구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.보충과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.국어 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 6,200 2,200 4,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.(군)동학농민운동운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*1식= 500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)교육용소모품구입 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

4.수학 교과활동 7,100 7,100 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.(경)수학교육나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학 교과활동 11,020 9,020 2,000

1.교과운영 6,220 8,220 -2,000

1.교육운영비 5,420 3,420 2,000
(성립전_1추)(목)연구활동및재료구입비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.비품구입비 800 4,800 -4,000 과학교구확충 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.학습준비물지원 4,800 800 4,000

1.학습준비물 4,800 800 4,000 학습준비물 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

6.체육 교과활동 8,080 1,400 6,680

1.교과운영 900 800 100

1.교직원복지비 300 200 100 피복구입비 : 100,000원*1식= 100,000

2.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.(목)365+체육온활동운영비 3,000 0 3,000

1.학습준비물 1,500 0 1,500
(성립전_1추)수업및학습용품 : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)간식비및식대비 : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

4.(목)학교스포츠클럽활동비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)교육용품 : 1,600,000원*1식= 1,600,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)간식비및식대비 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.(목)토요스포츠데이운영비 980 0 980

1.운영수당 980 0 980 (성립전_1추)강사비 : 980,000원*1식= 980,000

7.예술 교과활동 5,250 3,250 2,000

1.교과운영 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

3.(목)예술교육활성화지원금 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

8.외국어 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.선택 교과활동 147,270 33,250 114,020

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.(경)고교학점제 준비학교 

운영비
29,000 29,000 0

1.교육운영비 29,000 29,000 0

4.(경)위(Wee)클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.(경)노동인권교육 운영비 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

6.(경)기후변화교육 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.(목)온라인공동교육과정거점학

교운영비 
7,500 0 7,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 3,600 0 3,600 (성립전_1추)강사비 : 3,600,000원*1식= 3,600,000

2.교육운영비 2,790 0 2,790 (성립전_1추)교육용품 : 2,790,000원*1식= 2,790,000

3.목적사업업무추진비 516 0 516
(성립전_1추)간식비(학생) : 156,000원*1

식=
156,000

(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*6명*4회

=
360,000

4.비품구입비 594 0 594
(성립전_1추)태블릿PC구입 : 594,000원*1

식=
594,000

8.(목)오프라인공동교육과정거점

학교운영비 
7,000 0 7,000

1.운영수당 3,600 0 3,600 (성립전_1추)강사료 : 3,600,000원*1식= 3,600,000

2.교육운영비 2,185 0 2,185 (성립전_1추)교육용품 : 2,185,000원*1식= 2,185,000

3.목적사업업무추진비 1,215 0 1,215
(성립전_1추)간식비(학생) : 837,000원*1

식=
837,000

(성립전_1추)협의회식대,간식비 : 378,000

원*1식=
378,000

9.(목)마실학교(마실교육과정운

영비) 
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)교육용품 : 10,000,000원*1식

=
10,000,000

10.(목)두드림학교운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,069 0 4,069 (성립전_1추)강사비 : 4,069,000원*1식= 4,069,000

2.교육운영비 931 0 931
(성립전_1추)교육용품구입 : 931,000원*1

식=
931,000

11.(군)으뜸인재육성사업지원금 64,520 0 64,520

1.운영수당 40,570 0 40,570 강사비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

(성립전_1추)강사비 : 41,770,000원*1식= 41,770,000

2.교육운영비 22,875 0 22,875
(성립전_1추)교육용품 : 21,675,000원*1식

=
21,675,000

교육용품 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,075 0 1,075
(성립전_1추)협의회식대,다과 : 1,075,000

원*1식=
1,075,000

12.(목)온라인공동교육거점센터

운영비
20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)교육용기자재구입 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

10.특수교육교과활동 900 0 900

1.(목)특수학급교육운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)교육운영 : 900,000원*1식= 900,000

2.창의적 체험활동 81,637 55,659 25,978

1.자율활동 19,317 20,089 -772
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생회활동지원 4,539 4,539 0

1.교육운영비 4,539 4,539 0

2.학예회 3,328 3,800 -472

1.일반수용비 2,099 2,500 -401 거마축제무대설치외 : -401,000원*1식= -401,000

2.교육운영비 1,229 1,000 229 시상품및행사용품구입 : 229,000원*1식= 229,000

3.일반업무추진비 0 300 -300 다과,식사 등 : -300,000원*1식= -300,000

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.체육대회 1,950 2,250 -300

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 750 750 0

3.일반업무추진비 0 300 -300 다과, 식사 등 : -300,000원*1식= -300,000

6.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.(경)학생자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 47,730 20,980 26,750

1.수학여행 38,830 17,480 21,350

1.여비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 36,030 14,680 21,350
(성립전_1추)(목)수학여행운영비 : 

21,350,000원*1식=
21,350,000

2.수련활동 1,570 1,570 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,470 1,470 0

3.현장학습 7,330 1,930 5,400

1.여비 0 100 -100 여비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 7,330 1,830 5,500
현장체험학습활동운영(1,2학년) : 

5,500,000원*1식=
5,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 900 900 0

4.봉사활동 600 600 0

1.노인복지시설 봉사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 12,290 12,290 0

1.자기이해활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.진로체험활동 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

3.(경)진로체험 및 진로멘토링 7,690 7,690 0

1.교육운영비 7,690 7,690 0

4.선택적 교육활동 62,826 22,426 40,400

1.방과후학교 운영 37,400 0 37,400

1.방과후학교운영 37,400 0 37,400

1.교과프로그램 37,400 0 37,400

1.운영수당 37,400 0 37,400
(성립전_1추)(목)농산어촌방과후학교운영

비 : 14,400,000원*1식 =
14,400,000

(성립전_1추)(목)저소득층방과후학교운영

비  : 5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전_1추)(목)저소득층방과후학교운영

비  : 18,000,000원*1식=
18,000,000

2.독서활동 25,426 22,426 3,000

1.독서활동운영 25,426 22,426 3,000

1.도서구입 13,617 13,617 0

1.교육운영비 13,617 13,617 0

2.도서관운영 8,809 8,809 0

1.교육운영비 6,000 2,000 4,000 도서관운영용품 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

2.비품구입비 2,809 6,809 -4,000 비품구입비 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.(목)독서논술교육운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 244 0 244 (성립전_1추)강사비 : 244,000원*1식= 244,000

2.교육운영비 2,756 0 2,756 (성립전_1추)도서구입 : 2,756,000원*1식= 2,756,000

5.교육활동 지원 231,508 104,458 127,050

1.교무업무 운영 70,449 60,858 9,591

1.교무학사운영 70,449 60,858 9,591

1.교무실무사인건비 43,137 41,546 1,591

1.공무직인건비 39,597 38,306 1,291 본봉 : 741,000원*1식 = 741,000

명절휴가비 : 300,000원*1식 = 300,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1식 = 100,000

정기상여금 : 150,000원*1식 = 150,000

2.공무직법정부담금 3,540 3,240 300 4대보험료 : 300,000원*1식 = 300,000

2.교무학사운영 9,272 9,272 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 7,972 7,972 0

3.교육활동홍보 13,200 5,200 8,000

1.교육운영비 13,200 5,200 8,000
학교홍보물품구입및운영 : 8,000,000원*1

식 =
8,000,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 10,400 3,200 7,200

1.학생생활상담지도 5,000 2,000 3,000

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.(목)마음치유,생명지킴운영학

교지원
3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육용소모품구입 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

2.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)사제동행운영비 : 200,000원

*9학급=
1,800,000

2.학교폭력예방 4,800 600 4,200

1.학교폭력맞춤형대응 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.(목)맞춤형학교폭력예방교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,074 0 1,074
(성립전_1추)버스임차료등 : 1,074,000원

*1식=
1,074,000

2.목적사업업무추진비 426 0 426
(성립전_1추)학생간식및식대비 : 330,000

원*1식=
330,000

(성립전_1추)교사공동학습체협의회비 : 

96,000원*1식=
96,000

3.(목)따뜻한학급만들기 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)운영비 : 2,700,000원*1식= 2,700,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.재난대응훈련 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.연구학교 운영 22,700 0 22,700

1.연구학교운영 22,700 0 22,700

1.혁신학교운영 22,700 0 22,700

1.교육운영비 20,450 0 20,450
(성립전_1추)혁신학교운영 : 20,450,000원

*1식=
20,450,000

2.목적사업업무추진비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)다과및식사 : 2,250,000원*1

식=
2,250,000

4.학습지원실 운영 24,400 14,880 9,520

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 22,300 12,780 9,520

1.학교정보화지원 11,780 11,780 0

1.일반수용비 900 900 0

2.기타공공요금 3,080 3,080 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학습준비물 2,000 2,000 0

5.비품구입비 3,800 3,800 0

2.정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목)AP추가구축설치비 9,520 0 9,520

1.일반수용비 9,520 0 9,520
(성립전_1추)무선망추가구축(5실) : 

9,520,000원*1식=
9,520,000

5.교육여건 개선 103,559 25,520 78,039

1.교육환경개선 103,559 25,520 78,039

1.PC구입 1,720 6,720 -5,000

1.비품구입비 1,720 6,720 -5,000
PC구입(원격수업활용기자재등) : 

-5,000,000원*1식=
-5,000,000

2.교실환경개선 29,609 17,120 12,489

1.일반수용비 21,309 9,920 11,389 소규모수선비 : 11,389,000원*1식= 11,389,000

2.시설비 1,100 0 1,100
기숙사수선공사집행잔액반납 : 1,100,000

원*1식=
1,100,000

3.비품구입비 7,200 7,200 0

3.관리실비품구입 5,680 1,680 4,000

1.비품구입비 5,680 1,680 4,000 기자재및소모품구입 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

4.야외휴게실수선공사 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 소규모소선비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

5.(목)음악실,방송실 환경개선 

비품구입
61,550 0 61,550

1.비품구입비 61,550 0 61,550
(성립전_1추)방송장비및책상,걸상구입 : 

61,550,000원*1식=
61,550,000

6.학교 일반운영 209,933 175,816 34,117

1.학교기관 운영 33,024 32,089 935
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.부서기본운영 33,024 32,089 935

1.교장실운영 7,200 6,500 700

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 700 0 700 관내외출장 : 700,000원*1식 = 700,000

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,064 9,829 235

1.일반수용비 4,889 4,954 -65 재정보증보험료 : -65,000원*1식 = -65,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 300 0 300 시설직피복구입비 : 300,000원*1식= 300,000

4.교육운영비 975 975 0

5.일반업무추진비 900 900 0

3.교무부운영 15,760 15,760 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.여비 10,260 10,260 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 173,449 140,267 33,182

1.학교시설장비유지 173,449 140,267 33,182

1.공공요금및제세공과금 82,693 72,693 10,000

1.전기요금 53,440 43,440 10,000 전기요금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.연료비 600 600 0

4.기타공공요금 10,653 10,653 0

2.시설관리용역 8,320 7,600 720

1.일반수용비 8,320 7,600 720 소방관리용역 : 600,000원*1식 = 600,000

전기관리용역 : 120,000원*1식 = 120,000

3.시설일반관리 45,402 27,150 18,252

1.일반수용비 45,402 27,150 18,252 시설소모품 : 7,252,000원*1식= 7,252,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

소규모수선비 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

학교수목관리 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

청소용품 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.화장실관리 15,544 12,444 3,100

1.일반수용비 15,544 12,444 3,100 화장실청소용역 : 700,000원*3월 = 2,100,000

소규모수선비 : 500,000원*1식= 500,000

화장지등소모품구입 : 500,000원*1식 = 500,000

5.체육관관리 2,000 1,600 400

1.일반수용비 2,000 1,600 400 소규모수선비 : 400,000원*1식 = 400,000

6.당직관리 17,690 16,980 710

1.기간제근로자인건비 14,160 14,160 0

2.일반수용비 2,550 2,040 510 무인경비용역 : 170,000원*3월 = 510,000

3.기간제근로자법정부담금 980 780 200 4대보험부담금 : 200,000원*1식 = 200,000

7.(경)산업안전보건 법적 

수행업무 용역
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,460 3,460 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 780 780 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.(경)학무모학교참여활성화사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 1,383,025 1,383,025 0

1.시설확충 및 개선 1,383,025 1,383,025 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.시설확충및개선 1,383,025 1,383,025 0

1.기숙사스프링클러설치공사 182,817 182,817 0

1.시설비 182,817 182,817 0

2.후관동및체육관석면천장교체공

사
246,370 246,370 0

1.시설비 246,370 246,370 0

3.특별교사동개축및철거공사 953,838 953,838 0

1.시설비 953,838 953,838 0

세출합계 4,950,160 4,043,548 906,612




